Những giáo dân người Hoa đến
Việt Nam giai đoạn này phần nhiều là
dân tị nạn do bất ổn chính trị của cuộc
khởi nghĩa Thái Bình Thiên Quốc tại
Trung Quốc. Đến năm 1864, Thái
Bình Thiên Quốc tuy đã bị nhà Thanh
dẹp yên, nhưng những giáo dân
người Hoa vẫn tiếp tục di cư sang Việt
Nam đến khu vực Chợ Lớn.

Hình thành giáo hạt Sài Gòn - Chợ
Quán
Năm 1911, Cách mạng Tân Hợi thắng
lợi Tuyên Thống thoái vị, nhà Thanh,
triều đại phong kiến cuối cùng của
Trung Quốc cáo chung(4). Nối tiếp là
cuộc nội chiến giữa Quốc Dân Đảng
và Đảng Cộng sản Trung Quốc. Lúc
này, hàng ngàn người Hoa Công giáo
từ Trung Quốc lại tới Chợ Lớn để lánh
nạn, tề tựu đông nhất tại khu Hãng
rượu Bình Tây, khu Phú Lâm và vùng
giáp quận 1.